
1

ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

54-2

BRNO 2013



2

PŘEHLED VÝZKUMŮ

č
P eer- rev iew ed j our nal

č
V ol um e 54

Č
I ssue 2

Předseda redakční rady
Head o  editorial board ř

Redakční rada
ditorial board ř č

dpov dn  redaktor
ditor in chie  

V konná redakce
Assistant ditors ř ň č č

echnická redakce, sazba
ecutive ditor, ypo raphy

So t are
So t are

oto ra e na obálce  ě ř
Cover Photo raphy  Metallic animal gurine pendant (see Fig. 5 on page 136)
 
Adresa redakce
Address Č

Č

isk
Print

 

Č
č ě

ě

Č Č
Č



272

Zprávy o výzkumech za rok 2012: Středověk a novověk

Sekera náleží k typu Xa podle M. G oska, dle ikono-
grafi ckých pramenů datovanému do 14.–16. století (G o-
sek 1996, 46–49, 80), s možnou datací již do 13. století. 
Analogie nacházíme např. v Sezimově Ústí (s datací do 
zánikového horizontu lokality, respektive před r. 1420; 
Krajíc 2003, 166, tab. 135: K143/2894), Semonicích 
(přelom 13. a 14. století; Huml 1967, 16, 36, tab. IX:1), 
na lelekovickém hradu (14.–15. století; Unger 1999, 123, 
obr. 135:1), aj.

Sekery tohoto typu bývají někdy pojímány vzhledem 
k přítomnosti dlouhé tuleje a spuštěnému ostří za válečné, 
toto označení je ale považováno za diskutabilní (Durdík 
1983, 16), což potvrzují ikonografi cké prameny (např. 
G osek 1996, 46).

David Vích

Literatura
Durdík, T. 1983: Středověké zbraně. Sbírky Okresního 

muzea v Chrudimi 2/II. Historická řada, sv. 4. Chru-
dim: Okresní muzeum v Chrudimi.

G osek, M. 1996: Pó no redniowieczna bro  obuchowa 
w zbiorach polskich. Warszawa – ód : Instytut Ar-
cheologii a Etnologii Polskiej Akademii Nauk.

Huml, V. 1967: Zaniklá tvrz Semonice. Fontes Musei Re-
ginaehradecensis, Supplmentum II. Hradec Králové: 
Krajské muzeum.

Krajíc, R. 2003: Sezimovo Ústí. Archeologie středově-
kého poddanského města 3. Kovárna v Sezimově Ústí 
a analýza výrobků ze železa. Praha: Archeologický 
ústav AV ČR Praha, Sezimovo Ústí: Městský úřad Se-
zimovo Ústí, Tábor: Husitské muzeum.

Unger, J. 1999: Život na lelekovickém hradě ve 14. stole-
tí. Antropologická sociokulutrní studie. Brno: Masa-
rykova univerzita.

Resumé
Svitavy (Kat. Moravský Lačnov, Bez. Svitavy). Spät-

mittelalter. Beil. Einzelfund.

SYNALOV (OKR. BRNO-VENKOV)
Hrad Osiky. Středověk. Hrad, keramika. Povrcho-

vý sběr. 

Lokalizace: 49°26’37.43”N, 16°25’28.28”E. Poloměr 
10 m.

Dne 15. září 2012 nalezl autor na jihovýchodním rohu 
reliktu při západní straně jádra hradu 41 fragmentů ke-
ramických střepů (obr. 123). Podle charakteru materiá-
lu se jedná o vytříděné fragmenty pocházející po zásahu 
nelegálního výkopce ze zmíněného reliktu. Keramika je 
redukčně pálená, tmavě hnědé či černé barvy, často s ob-
sahem tuhy. Z uvedeného celkového množství patří 30 
kusů k výdutím (z toho 4 kusy jsou zdobeny žlábky), 
5 fragmentů patří ke spodní části nádob, 1 kus je reliktem 
dna nádoby (s podsýpkou), 3 fragmenty představují okra-
je, 1 fragment byl uchem konvice třmenové či džbánu, 
1 je částí těla zásobnice a 1 je neurčitelný. Lze je datovat 
do období kolem poloviny 13. století. Hrad je v písem-
ných pramenech doložen jen nepřímo roku 1407, kdy 
se u Lomnice připomíná kostel na lokalitě „Podhrade“ 
(Brandl 1873, 15; Plaček 2001, 462–463).  Tehdy ale byl 
už zaniklý.

Stanislav Vohryzek

Literatura
Brandl, V. (ed.) 1873: Knihy půhonné a nálezové. 

Brunae: Sumptibus Deputationis March. Moraviae.
Plaček, M. 2001: Ilustrovaná encyklopedie moravských 

hradů, hrádků a tvrzí. Praha: Libri.

Obr. 124. Štramberk, místní část 
Tamovice, kostel sv. Kateřiny. 
Půdorys kostela s vynesenou si-
tuací archeologicky zkoumaných 
ploch. 
Abb. 124. Štramberk, Ortsteil 
Tamovice, St.-Katharinen-Kirche. 
Grundriss der Kirche mit Be-
zeichnung der Grabungsfl äche. 



273

Přehled výzkumů 54-2, Brno 2013

Resumé
Synalov (Bez. Blansko), Burg Osiky. Mittelalter. 

Burg, Keramikfragmenten. Oberfl ächensammlung. 

ŠTĚPÁNKOVICE (OKR. OPAVA)
Hlavní ulice, parc. č. 899, 900. Středověk, novověk. 

Vesnice, hřbitov. Povrchové nálezy.

V bezprostřední blízkosti kostela sv. Kateřiny z roku 
1756 a na přiléhající parcele byly na jaře 2011 provádě-
ny skrývky a bagrovací práce související s úpravou okolí 
kostela. Při těchto zemních pracích byla odkryta novo-
věká skládka nepravidelného oválného tvaru, obsahující 
velké množství značně se rozpadajících lidských kostí 
(akce Národního památkového ústavu, územního odbor-
ného pracoviště Ostrava číslo 41/11). Dále se na techni-
kou rozrušeném písčitém podloží nalézaly dva předměty 
funerálního charakteru, a to ztrouchnivělý dřevěný frag-
ment desky rakve a kovový křížek. V blízkosti vchodu do 

kostela byl na povrchu podloží nalezen menší fragment 
nádoby z období vrcholného středověku. 

Pavel Malík
Resumé

Štěpánkovice (Bez. Opava), Hlavní-Stra e. Mittelal-
ter, Neuzeit. Dorf, Friedhof. Oberfl ächenfunde.

ŠTRAMBERK (OKR. NOVÝ JIČÍN)
Místní část Tamovice, kostel sv. Kateřiny, parc. 

č. 2583. Středověk, novověk. Kostel. Záchranný vý-
zkum.

V souvislosti s celkovou obnovou kostela sv. Kateřiny 
v Tamovicích proběhl v letech 2011 a 2012 záchranný 
archeologický výzkum, realizovaný archeologickým pra-
covištěm Národního památkového ústavu Ostrava (akce 
č. 33/11). Kostel je situován na konec pozvolně klesají-
cího východního svahu vrchu Holivák, nad hranou údol-
ní nivy říčky Sedlnice. Obklopuje jej hřbitov obehnaný 
dřevěným ohrazením. Kostel byl původně součástí vsi 
Tamovice, která v 16. století zanikla. Dnes se tak jedná 
o solitérní stavbu bez vazby na dřívější urbanistickou 
strukturu.   

Ves Tamovice byla založena pravděpodobně na pře-
lomu 13. a 14. století v rámci vrcholně středověké kolo-
nizace podhůří Beskyd. Kostel byl vybudován patrně na 
přelomu 14. a 15. století nebo v průběhu 1. poloviny 15. 
století a v dalších staletích byl stavebně upravován. Ve 
stávající podobě se jedná o prosté jednolodí s kvadratic-
kým presbytářem na východě, se sakristií po jeho severní 
straně a s panskou oratoří v patře. Jižní vstup do lodi je 
kryt obdélnou předsíňkou, loď je ze tří stran obklope-
na dřevěným krytým ochozem na šesti zděných pilířích 
(Prix 1994, 98–99).  

Archeologický výzkum stavbou dotčených ploch 
v interiéru kostela, realizovaný vzhledem k povaze sta-
vebních zásahů metodou plošného odkryvu, proběhl 
v severní polovině lodi (sonda S1), v sakristii (sonda S3) 
a v ossariu druhotně přiloženém zvenčí k sakristii (son-
da S6, obr. 124). V rámci všech těchto archeologicky 
zkoumaných ploch byly zachyceny pohřby staršího stře-
dověkého pohřebiště, které předcházelo výstavbě koste-
la a fungovalo v počátečním období existence vesnice. 
Kostrové pohřby v natažené poloze na zádech orientova-
né ve směru západ – východ byly v některých případech 
uloženy v rakvích. Tento hřbitovní horizont byl následně 
narušen základovým výkopem pro obvodové zdivo kos-
tela. V interiéru kostelní lodi se poté intenzivně pohřbí-
valo, archeologickým výzkumem bylo zachyceno cca 40 
kostrových pohřbů orientovaných opět ve směru západ 
– východ (pouze jeden pohřeb vykazoval orientaci sever 
– jih). Vlivem dlouhodobého pohřbívání na omezeném 
prostoru vykazuje kostelní pohřebiště etážovitý charak-
ter, jednotlivé pohřby se vzájemně porušují. Zemřelí byli 
uloženi v natažené poloze na zádech, přítomnost hřebíků 
a fragmentů dřeva v některých případech dokládá exis-

Obr. 125. Štramberk, místní část Tamovice, kostel sv. 
Kateřiny. Interiérové pohřby v severní části lodi. Sonda 
S1, pohled od východu. Foto F. Kolář.
Abb. 125. Štramberk, Ortsteil Tamovice, St.-Katharinen-
Kirche. Kirchenbestattungen im nördlichen Teil des Schif-
fes. Grabungsschnitt S1, Blick von Osten. Foto F. Kolář.




